ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Số: 1521/QĐ-UBND

Thanh Hóa, ngày 05 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố
phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022
của Thủ tướng Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình;
Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 1258/SLĐTBXH-LĐVL ngày 25 tháng 4 năm 2022 về việc ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo quy định tại Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể gồm:
1. Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp.
2. Người lao động quay trở lại thị trường lao động.
Điều 2. Thời hạn ủy quyền: Từ ngày quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2022.
Điều 3. Tổ chức thực hiện:
1. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố được ủy quyền phải thực hiện đúng nội dung, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền, bảo đảm tuân thủ các quy định về đối tượng, điều kiện, mức, thời gian hỗ trợ và hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung ủy quyền về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định; trường hợp phát sinh vướng mắc quá thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan đôn đốc, kiểm tra, kịp thời giải quyết hoặc tham mưu giải quyết (trường hợp vượt thẩm quyền) các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.
b) Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tại cơ sở. Thực hiện báo cáo theo quy định và đột xuất khi có yêu cầu.
Điều 4. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đầu Thanh Tùng